
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

EXPO 2015 - Approvazione schema di 

Protocollo d'intesa tra la Regione Sardegna e 

il Comune di Tortolì, il Comune di Lanusei e il 

Commissario Straordinario della Provincia 

dell'Ogliastra, per la  promozione del sistema 

territoriale  ogliastrino.

n.  136

del 02/09/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì due del mese di settembre alle ore 12.05 sala delle Adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 

tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

ACATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

· nel mese di giugno 2014, su proposta dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, 
Credito e Assetto del Territorio, di concerto con gli Assessori del Turismo, Artigianato e 
Commercio, dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale e dell’Industria, è stata approvata la Deliberazione della Giunta 
regionale n. 23/10 del 25.6.2014 concernente gli atti di indirizzo per la partecipazione della 
Sardegna all’EXPO 2015; 

· in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 23/10 del 25.6.2014  è stato 
predisposto il progetto strategico regionale di partecipazione della Regione Sardegna 
all’EXPO 2015, incentrato sul tematismo "Sardegna Isola della qualità della vita", declinato 
in quattro dimensioni qualificanti: la qualità delle produzioni agroalimentari, l'eccellenza 
ambientale, l'innovazione sostenibile e la longevità, e ha seguito tutte le attività istituzionali 
propedeutiche allo sviluppo dei tematismi e delle azioni da realizzare in accordo con la 
Conferenza delle Regioni e il Padiglione Italia;  

· presso la Direzione generale della Presidenza è stato istituito il tavolo tecnico che ha 
esercitato il coordinamento richiesto dalla Giunta regionale tra gli Assessorati e le diverse 
Agenzie Regionali, e sono state individuate le risorse finanziarie necessarie per l’attuazione 
del piano operativo per l’EXPO 2015, definite con la Deliberazione n. 53/19 del 29.12.2014 
sulla base della quale sono affidati all’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio: il 
coordinamento delle azioni inerenti la Cooperazione internazionale e relazioni con i 
Ministeri del Governo Nazionale nell’ambito di EXPO 2015; la cura delle azioni necessarie 
per la partecipazione della Sardegna all’interno del Padiglione Italia e la partecipazione alla 
Cabina di Regia Expo 2015 attiva presso la Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome; le procedure negoziate con il Dipartimento per lo sviluppo e la coesione 
economica e con Invitalia per “Expo verso i territori” e per “Master Expo” e rapporti con i 
responsabili nazionali in relazione alle attività relative alla delibera CIPE approvata il 
10.11.2014; 

· il 12 maggio 2015 è stato siglato l’Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) “Expo e 
territori” il quale prevede il coinvolgimento delle Regioni e Province Autonome italiane 
nella realizzazione di progetti connessi ai temi di Expo 2015, con l’obiettivo di contribuire 
alla promozione delle eccellenze produttive delle filiere agroalimentari e alla valorizzazione 
del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico dei territori italiani in vista dell’arrivo 
dei milioni di visitatori stimati che hanno raggiunto e raggiungeranno l’Italia nel semestre di 
svolgimento dell’evento a Milano; 

· il progetto “Expo e territori” è costituito da proposte atte all’identificazione di specifiche 
aree sub-regionali connotate dall’esistenza di sistemi produttivi specializzati in filiere 
agroalimentari «di qualità», capaci di esprimere una forte identità e riconoscibilità dei 
territori, nonché dalla presenza di dotazioni culturali e paesaggistiche, anche meno 
conosciute ma di grande rilievo artistico e ambientale; 

· all’interno del contenitore “Expo e territori” è stato inserito il progetto/evento scientifico di 
respiro internazionale “Kent’Annos-Conferenza Internazionale e Incontri sulla Qualità della 
Vita e della Longevità” che consiste in un evento sui temi della qualità della vita e sulla 
longevità, che vede coinvolti tutti i Comuni dell’Ogliastra: - Arzana, Bari Sardo, Baunei, 
Cardedu, Elini, Gairo, Girasole, Ilbono, Jerzu, Lanusei, Loceri, Lotzorai, Osini, 



Perdasdefogu, Seui, Talana, Tertenia, Tortolì, Triei, Ulassai, Urzulei, Ussassai, Villagrande 
Strisaili; 

· attraverso il progetto “Expo e territori”, l’Ogliastra potrà beneficiare di un palcoscenico 
internazionale quale quello di EXPO Milano 2015 per proporre dei pacchetti di offerta 
territoriale, data la sua rilevanza economica, la visibilità a livello mondiale e le ricadute che 
comporterà sui territori coinvolti, rappresentando pertanto un’opportunità per favorire lo 
sviluppo culturale, turistico ed economico dell’intero territorio nazionale; 

· la Regione Sardegna ritiene fondamentale, raccogliendo le capacità progettuali e 
competenze delle istituzioni locali e degli enti di ricerca, promuovere e sviluppare attività 
coordinate finalizzate a realizzare iniziative con impatto positivo sul territorio. 

CONSIDERATO CHE: 

· la Regione Sardegna, nell’ambito della propria strategia, ha individuato quattro dimensioni 
qualificanti (qualità delle produzioni agroalimentari; eccellenza naturalistica; innovazione 
sostenibile; longevità) nell’ambito delle quali promuovere interventi a lungo termine che 
mirino all’aggregazione dell’offerta territoriale anche al fine di implementare i flussi 
turistici provenienti dall'EXPO, mediante l’attivazione di iniziative collaterali di 
promozione, interscambio culturale, animazione e formazione; 

· lo scopo del progetto “EXPO e territori” è quello di presentare e valorizzare le eccellenze 
produttive e scientifiche delle diverse filiere agroalimentari, nonché le potenzialità del 
patrimonio culturale e artistico, dei beni paesaggistici e naturalistici, le strutture ricettive, i 
servizi di accoglienza e turistici presenti nei territori, al fine di offrire al visitatore un viaggio 
volto alla conoscenza delle suggestioni e dell'ospitalità delle diverse regioni italiane. 

DATO ATTO che: 

· in data 12 agosto 2015, in occasione di un incontro ufficiale convocato dalla Regione 
Sardegna al quale hanno presenziato l’Assessorato regionale del Turismo, Artigianato e 
Commercio, i Sindaci dei Comuni dell’Ogliastra e il Commissario Straordinario della 
Provincia dell’Ogliastra, sono stati individuati il Comune di Tortolì, il Comune di Lanusei e 
la Provincia dell’Ogliastra quali capofila del progetto di cui trattasi, teso a valorizzare il 
prodotto turistico “Ogliastra-Sardegna” oltre i confini regionali; 

RITENUTO che gli obiettivi individuati e le finalità di quanto proposto siano conformi all’attività 
e alle competenze attribuite dall’ordinamento e dalle disposizioni statutarie e regolamentarie 
dell’ente e rappresentino una importante opportunità per il territorio, da cogliere in funzione dei 
risultati previsti e soprattutto delle attualmente ridotte possibilità finanziarie che, senza un sostegno 
proveniente dagli strumenti di programmazione regionali, nazionali e comunitari non potrebbero 
essere sufficienti per mettere in atto la strategia di sviluppo legata a tali interventi; 

ESAMINATO lo schema di protocollo di intesa trasmesso dagli uffici regionali, da stipulare tra la 
Regione Sardegna e gli enti capofila del progetto come sopra individuati, contenente le competenze 
attribuite e gli impegni dei soggetti coinvolti per la realizzazione delle azioni come sopra 
sommariamente descritte; 

DATO ATTO che la suddetta intesa prevede il trasferimento di apposite risorse finanziarie 
regionali a totale copertura dei costi sostenuti per la compiuta realizzazione delle attività e delle 
azioni pianificate in accordo tra le parti, e non comporta alcun onere finanziario a carico del 
bilancio comunale; 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi 
dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanze e Tributi riportati nel testo della presente 
deliberazione. 
 
VISTI: 
· il D.Lgs.vo 267/2000; 
· La Legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” 
· lo Statuto dell’Ente; 
· il Regolamento di Contabilità; 
· il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
CON VOTI UNANIMI espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE lo schema di Protocollo d'intesa tra la Regione Sardegna e il Comune di Tortolì, 
il Comune di Lanusei e il Commissario Straordinario della Provincia dell’Ogliastra, finalizzato alla 
promozione del sistema territoriale sardo e ogliastrino all’interno degli eventi connessi all’EXPO 
2015 come dettagliatamente descritto nella premessa, che  –  allegato sotto la lett. A)  -  costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere il Protocollo d'Intesa. 

DI DARE ATTO che, valutata l’importanza della strategia di sviluppo intrapresa nell’ambito 
dell’evento Expo 2015 e la rilevanza e l’impatto delle iniziative che di qui al 31.12.2015 si 
intendono portare avanti a vantaggio del territorio, le attività poste in essere in esecuzione degli 
indirizzi forniti costituiscono, per i funzionari coinvolti internamente all’ente, obiettivo di 
Perfomance per l’anno 2015.   
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Finanze e Tributi e al Responsabile dell’Area 
Amministrativa, ciascuno per quanto di competenza per l'adozione dei conseguenti provvedimenti 
gestionale di carattere finanziario, organizzativo ed attuativo, necessari a garantire l’attivazione 
tempestiva delle correlate procedure di spesa in ordine alla realizzazione delle attività previste in 
capo all’ente. 
 
DI DARE ATTO che l’attuazione delle iniziative di cui al Protocollo di intesa sopra richiamato 
non comportano oneri finanziari in capo all’ente, essendo finanziate attraverso apposite risorse 
finanziarie provenienti dal Bilancio regionale. 
 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere. 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Il Segretario Comunale

dott. Giampaolo Massimo Cannas dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 

213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 01/09/2015

dott. Enzo Congiu

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 

regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

dott.ssa Daniela Bucci

Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 01/09/2015

Tortolì, lì 04/09/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 04/09/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.404 di 

affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

dott. Enzo Congiu

IL VICE SEGRETARIO

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   14/09/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

X

Tortolì, lì 04/09/2015 Il Segretario Comunale

dott.ssa Maria Teresa Vella


